⁸⁷ Luc. xxii, 19. ⁸⁸ Matth. xxvi, 28.

(87) Ἀπομνημονεύμασιν. Ἀπομνημονεύματα sunt dieta sapientium quae memoria repetuntur. Sic Eusebius lib. v Hist. eccl. cap. 8, de Ireneō ait: Καὶ ἀπομνημονευμάτων ἀποστολικοῦ τενος πρεσβυτέρου .. μνημονεύει, Dicorum apostolici cuiusdam presbyteri... meminit. Hinc Xenophon scripsisse dicitur libros τῶν Σωκράτους ἀπομνημονευμάτων, Dicorum Socratis quae memoria recolebat. Eadem voce ante Justinum usus est Papias apud Eusebium lib. iii, 1 cap. 39. GRABIUS.

(88) Πρόκλησιν. Legendum Grabius existimat παράκλησιν.

(89) Οση δύναμις αὐτῷ. Non savenτ hæc verba his qui ratas et fixas Ecclesiæ preces impugnant. Neque enim eas Justinus in sacerdotis arbitrio positas suisse dicit, sed sacerdotis orantis ardorem et intentionem animi exprimit. Nihil sibi aliud volunt hæc verba, οση δύναμις αὐτῷ, quantum potest, seu, ut reddidi, totis viribus. Sic paulo ante dicebat Christianos εὐτόνως, id est cum magna animi in-

aluntur, incarnati illius Jesu et carnem et sanguinem esse edocti sumus. Nam apostoli in commentariis suis, quæ vocantur Evangelia, ita sibi mandasse Jesum tradiderunt: eum scilicet accepto pane, cum gratias egisset, dixisse: *Hoc facite in meam commemorationem*⁸⁷. *Hoc est corpus meum*; et poculo similiter accepto, actisque gratiis dixisse: *Hic est sanguis meus*⁸⁸, ipsisque solis tradidisse. Atque id quidem et in Mithræ mysteriis ut fieret, pravi dæmones imitati docuerunt. Nam panem et poculum aquæ in ejus, qui initiatur, mysteriis, quibusdam verbis additis apponi, aut scitis, aut discere potestis.

67. Ex illo tempore hæc semper nobis invicem in memoriam revocamus; et qui habemus, indigentibus omnibus subvenimus, et semper una sumus. Atque in omnibus oblationibus laudamus creatorem omnium per Filium ejus Jesum Christum et per Spiritum sanctum. Ac solis, ut dicitur, die omnium sive urbes sive agros incolentium in euodem locum sit conventus, et commentaria apostolorum, aut scripta prophetarum leguntur, quoad licet per tempus. Deinde, ubi lector desiit, is qui præest admonitionem verbis et adhortationem ad res tam preclaras imitandas suscipit. Postea omnes simul consurgimus, et preces emittimus; atque, ut jam diximus, ubi desiimus precari, panis assertur et vinum et aqua: et qui præest, preces et gratiarum actiones totis viribus emittit, et populus acclamat, *Amen*, et eorum, in quibus gratiae actæ sunt, distributio fit et communicatio unicuique præsentium, et absentibus per diaconos mittitur. Qui abundant et volunt, suo arbitrio, quod quisque vult, largiuntur,

84 et quod colligitur apud eum, qui præest, deponit, ac ipse subvenit pupillis et viuis, et iis qui vel ob morbum, vel aliam ob causam egent, tum etiam iis qui in vinculis sunt et advenientibus per regre hospitibus; uno verbo omnium indigentium curam suscipit. Die autem solis omnes simuli convenimus, tum quia prima hæc dies est, qua Deus, cum tenebras et materiam vertisset, mundum creavit, tum quia Jesus Christus Salvator noster eadem die ex mortuis resurrexit. Pridie enim Saturni eius

D intentione preces fundere. Et supra n. 15: "Οση δύναμις αἰνοῦνται. Ninivitæ ἀνεβήσαν πρὸς τὸν Θεὸν ἔκτενῶς, Jonae iii, v. 8. Sic etiam Origenes vi. Cels. pag. 586: 'Αλλὰ τὸν ἐνα Θεὸν, καὶ τὸν ἐνα Υἱὸν αὐτοῦ καὶ Λόγον καὶ εἰκόνα, ταῖς κατὰ τὸ δυνατὸν ἡμῖν ἵξεσθαις καὶ ἀξιώσεται σέβομεν. Unum Deum, inquit, et unicūm ejus Filium et Verbum et imaginem, quantum possunt, supplicationibus et preciōs, colimus.

(90) Ἀραπέμπει. Hoc verbo, quo Justinus hoc loco et antea et sape alias utitur, clamorem quemadmodum, sive vocem magno conatu emissam significari observat Valesius ad cap. 15. lib. iv. Hist. eccles. Eusebii.

(91) Παρὰ τῷ προεττῷ. Hac voce presbyterum aut episcopum designat. Utrique enim communes perfunctiones de quibus hic agitur, nempe baptizare, sacrificare et pauperum curam gerere. Atque id causæ esse arbitror, cur nihil dicat Justinus de confirmatione; quia scilicet soli eam dabant episcopi.

crucifixerunt, et postridie ejusdem diei, id est Solis die, apostolis suis et discipulis visus ea docuit, quæ vobis quoque consideranda tradidimus.

Εγένετο. Τῇ γὰρ πρὸ τῆς Κρονικῆς (92) ξεσταύρωσαν ἡμέρα, φανεῖς τοῖς ἀποστόλοις αὐτοῦ καὶ μαθηταῖς, ἐδίδαξε ταῦτα, ἀπέρ εἰς ἐπίσκεψιν καὶ ὑμῖν ἀνεδώκαμεν.

68. Alique hæc quidem si vobis rationi et veritati consentanea videntur, in pretio habete; sin autem nugae vobis videntur, ut nugas contemnите, nec, ut adversus hostes, ita adversus homines innocuos mortem decernite. Vobis enim prædicimus vos Dei judicium non evitatueros, si in injustitia permaneatis; ac nos exclamabimus: Quod Deo placet, id fiat. Et cum ex epistola maximi ei illustrissimi Cæsaris Adriani, parentis vestri, postulare a vobis possemus, ut judicia, quemadmodum rogavimus, fieri jubeatis; non tamen magis ob hanc causam rogavimus, quod ita constitutum esset ab Adriano; sed quia scimus nos justa petere, orationem et rerum nostrarum enarrationem confecimus. Adriani autem epistolæ exemplum etiam subjecimus, ut in hoc quoque verum a nobis dici perspiciatis. Sic habet illud exemplum: